
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от <0 3 . 0 ^ /3 3 0 3  № /< /33

Об обеспечении введения 
с 1 сентября 2023 года 
федеральных основных 
общеобразовательных программ 
в общеобразовательных 
организациях Ростовского МР

В целях реализации приказов Министерства просвещения Российской 
Федерации: от 16 ноября 2022 № 992 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 
2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 
основного общего образования», от 23 ноября 2022 № 1014 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования», во 
исполнение норм Федерального закона РФ от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 
изменений в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с 
Методическими рекомендациями по введению федеральных основных 
общеобразовательных программ (Письмо Министерства просвещения от 
03.03.2023 №03-327), для организации работы по введению и реализации 
федеральных основных общеобразовательных программ (далее - ФООП) в 
систему общего образования Ростовского муниципального района 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по 
введению и реализации федеральных основных образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Ростовского муниципального района» с 1 
сентября 2023 года в 1 -11 классах школ Ростовского муниципального района 
(Приложение №1 приказу).

2. Утвердить форму чек-листов для проведения самооценки готовности ОО 
к введению ФООП (Приложение №2 к приказу)

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1 .Разработать и утвердить планы мероприятий («дорожные карты») 

общеобразовательных организаций по введению и реализации федеральных 
основных общеобразовательных программ в 1-11-х классах в срок до 17.04.2023 
года.

3.2. Разместить разработанные «дорожные карты» по введению и 
реализации ФООП, на официальных сайтах ОО в срок до 24.04.2023 года.

3.3. Привести в соответствие с ФООП основные общеобразовательные 
программы образовательных организаций и разместить их на сайтах ОО не 
позднее 1 сентября 2023 года.



3.4. Провести самодиагностику готовности к введению ФООП в апреле и 
августе 2023 года.

4. Рабочей группе по реализации обновленных ФГОС, утвержденной 
приказом по управлению образования от 11.11. 2022 № 677, обеспечить контроль 
(мониторинг) реализации планов мероприятий («дорожных карт») 
общеобразовательных организаций по введению и реализации ФООП и 
готовности общеобразовательных учреждений к введению ФООП на основании 
заполненных чек-листов самодиагностики.

5. Методическому центру (руководитель Запруднова И.Н.) обеспечить 
методическое сопровождение введения ФООП НОО, ООО и СОО в 
общеобразовательных организациях района.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта 
управления образования Варакину Н.И.

И.о. начальника 
управления образова Т.Н. Орлова



Приложение №1 к приказу 
по управлению образования
ОТ

План мероприятий («Дорожная карта»)
по введению федеральных основных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Ростовского муниципального района

№  п /п Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти я С р ок и О тв етст в ен н ы е П л а н и р у ем ы й  р езу л ь та т

1. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1.1 Р азр аб о тк а  и у твер ж д ен и е  м у н и ц и п ал ьн о го  

п л ан а  м ер о п р и яти й  по  введен и ю  и р еал и зац и и  
Ф О О П  Н О О , О О О  и С О О

М ар т-ап р ел ь
2023

У п р авл ен и е
о б р азо ван и я

У твер ж д ен  м у н и ц и п ал ьн ы й  п лан  
м ер о п р и яти й  п о  введ ен и ю  Ф О О П  Н О О , 
О О О  и С О О

1.2 Р азр аб о тк а  п лан ов  п о  введен и ю  и р еал и зац и и  
Ф О О П  Н О О , О О О  и  С О О  в 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  р ай о н а

А п р ел ь  2023 Р у ко во д и тел и  О У В каж д ой  о б щ ео б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и  у твер ж д ен  п лан  введен и я  
Ф О О П  Н О О , О О О  и  С О О

1.3 Н азн ач ен и е в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
о тветствен н ы х  за  во п р о сы  введен и я  Ф О О П  
Н О О , О О О  и С О О

ян вар ь  2023 Р у ко во д и тел и  О У В о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
н азн ач ен ы  о тветствен н ы е за  введ ен и е  
Ф О О П  Н О О , О О О  и С О О

1.4. О свещ ен и е воп р о со в  введен и я  Ф О О П  Н О О , 
О О О  и С О О  н а  со вещ ан и ях  р у ко во д и тел ей  0 0  и 
зам ести телей  р у к о во д и тел ей  0 0

I раз в м еся ц  с 
м ар та  2023 В ар ак и н а  Н .И .

О сн овн ы е во п р о сы  , связан н ы е с 
введен и ем  Ф О О П  о свещ аю тся  н а 
со вещ ан и ях

1.5 У части е  в р еги о н ал ьн ы х  веби нарах , п о свящ ен н ы х  
введен и ю  Ф О О П  (д и р екто р ски й  клуб  и д р  )

П о м ер е  
п р о вед ен и я

У п р авл ен и е 
о бразован и я , 
р у ко во д и тел и  0 0

П ри н ял и  у ч асти е  в п р о в о д и м ы х  веб и н ар ах

1.6. А н ал и з соо тветстви я  м атер и альн о -тех н и ч еско й  
б азы  обр азо вател ьн о й  ор ган и зац и и  д л я  
р еал и зац и и  О О П  д ей ству ю щ и м  н о р м ати вам

А п рель-м ай
2023

У п р авл ен и е 
о бразован и я , 
р у ко во д и тел и  О О

П роведен  ан ал и з, п р и н яты  м еры  к 
у л у чш ен и ю  М Т Б  к 1 сен тяб р я  2 0 23г

2. Н ормат ивное обеспечение введения Ф ООП



2.1. Ф о р м и р о ван и е б ан к а  д ан н ы х  н о р м ати в н о ­
п р аво вы х  д о к у м ен то в  ф едеральн ого , 
р еги о н ал ьн о го , м у н и ц и п ал ьн о го  уровн ей , ур о вн я  
о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и

П о м ере 
п о сту п л ен и я  и 

р азр аб о тки

У п р авл ен и е 
образован и я , 

р у ко во д и тел и  О О

Б ан к  д о ку м ен то в  п о сто ян н о  п оп олн яется , 
д о ку м ен ты  р азм ещ ен ы  н а  сай тах  У  О и  ОО

2.2. В н есен и е  и зм ен ен и й  и л и  р азр аб о тк а  н о вы х  
вар и ан то в  о сн о вн ы х  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  
п р о гр ам м  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  с 
уч етом  Ф О О П

Д о 1 авгу ста  
2023

Р у ко во д и тел и  О У Н о вы е вар и ан ты  п р о гр ам м  р азр аб о тан ы  и 
у твер ж д ен ы

2.3. Р азм ещ ен и е у тв ер ж д ен н ы х  о сн о вн ы х  
о б р азо вател ьн ы х  п р о гр ам м  Н О О , О О О  и  С О О  н а  
сай тах  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й

Н е по зд н ее  
01.09. 2023

Р у ко во д и тел и  О У О О П  р азм ещ ен ы  н а  сай тах  О У , 
обесп ечен о  о зн ак о м л ен и е  р о д и тел ей  с 
Ф О О П  Н О О . О О О  и  С О О

2.4. В н есен и е д о п о л н ен и й  и и зм ен ен и й  ло кал ьн ы е 
акты  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й , связан н ы е с 
р еал и зац и ей  о б р азо вател ьн ы х  п рограм м

Д о 31 м ая  2023 Р у ко во д и тел и  О О Л о кальн ы е ак ты  п р и в ед ен ы  в соответстви е  
с Ф О О П

2.5. Формирование плана ВШ К и плана 
функционирования ВСОКО в условиях реализации и 
ФООП

К  25 авгу ста  
2023

Р у ко во д и тел и  О О Н а  авгу сто вско м  п ед аго ги ч еск о м  совете 
п л ан  В С О К О  и п л ан  ВШ К д о вед ен ы  до 
всех  р аб о тн и ко в

3. М ет одическое обеспечение введения Ф ООП
3.1. А кту али зац и я  п л ан о в  р аб о ты  м у н и ц и п ал ьн ы х  

м ето д и ч ески х  о б ъ ед и н ен и й  в  ч асти  введен и я  
Ф О О П  Н О О . О О О  и  С О О

М арт, август  
2023

М ето д и ч ески й
ц ен тр

Н а  засед ан и ях  р ай о н н ы х  м ето д и ч ески х  
о б ъ еди н ен и й  р ассм о тр ен ы  особен н ости  
Ф О О П  по п р едм етам

3.2. А кту али зац и я  в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  
п л ан а  м ето д и ч еско й  р аб о ты , о б есп ечи ваю щ ей  
введен и е и р еал и зац и ю  Ф О О П

А п рель-м ай
2023

Р у ко во д и тел и  О О
Р у ко во д и тел и
Ш М О

П лан ы  ак ту ал и зи р о ван ы  в соответстви и  с 
тр еб о ван и ям и  Ф О О П

З.З.. О рган и зац и я  уч асти я  п ед аго го в  и 
ад м и н и стр ати в н о -у п р ав лен ч ески х  ко м ан д  в 
м ероп ри яти ях , н а п р авл ен н ы х  н а  п о вы ш ен и е 
ком п етен тн о сти  п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и ко в  
о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  по  воп росам

Ф евраль- авгу ст  
2023

М ето д и ч ески й  
цен тр , П РО

П р о гр ам м ы  К П К  п р о й д ен ы  в со ответстви и  
с граф и ком



3.4 К о м п л екто ван и е  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  
у ч еб н и кам и  по  всем  п р ед м етам  у ч еб н ы х  п лан ов  
д л я  р еал и зац и и  Ф О О П  в со о тветстви и  с 
Ф ед ер ал ьн ы м  п ер еч н ем  у ч еб н и ко в

Д о  1 сен тяб р я  
2023 года , 

д ал ее  - 
еж его д н о  (по  

м ере
н ео б х о д и м о сти

М ето д и ч ески й
центр ,

О б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

Н ал и ч и е  у твер ж д ен н о го  сп и ска  у ч еб н и ко в  
д л я  р еал и зац и и  Ф О О П .
Ф о р м и р о ван и е  еж его дн о й  заявки  н а 
о б есп еч ен и е  о б р азо вател ьн о й  ор ган и зац и и  
у ч еб н и к ам и  в со о тветстви и  с 
Ф ед ер ал ьн ы м  п ер ечн ем  у ч еб н и ко в

3.5. О б есп ечен и е ко н су л ьтац и о н н о й  и  м ето д и ч еско й  
п о д д ер ж ки  п ед аго го в  по  воп р о сам  введен и я  и 
р еал и зац и и  Ф О О П

Р егу л яр н о  по 
зап р о сам  0 0

У п равлен и е
об разован и я

О б есп еч ен и е  н ед о стаю щ ей  и н ф о р м ац и ей  
п ед аго ги ч еск и х  и р у ко во д ящ и х  р аб о тн и ко в  
по  во п р о сам  введ ен и я  Ф О О П

3.6. С ем и н ар ы  в о ч н о й  ф орм е н а  базе  0 0  п о  воп росам  
р еал и зац и и  Ф О О П

Н оябрь , 
д екаб р ь  2023

М О У  С О Ш № 4, 
М О У  П етровская  
С О Ш

П р о вед ен ы  сем и н ар ы  по  о б м ен у  о п ы том  
введ ен и я  Ф О О П  н а  б азе  ш кол

3.7. О б суж д ен и е за  засе д а н и я х  р ай о н н ы х  М О  по 
и то гам  1 ч етвер ти  2 0 2 3 -2 0 2 4  уч. го д а  пер во го  
о п ы та  р аб о ты  п о  Ф О О П

Н о яб р ь  2023 М ето д и ч ески й
центр-,
р у ко во д и тел и  Р М О

П ер вы е р езу л ь таты  обсуж ден ы , 
п о д го то в л ен ы  ан ал и ти ч ески  м атер и ал ы  по 
п л ю сам  и  м и н у сам  в у сл о ви ях  р аб о ты  по 
Ф О О П

3.8. О рганизация участия педагогов 0 0  в проводимы х 
региональны х научно-практических конференциях, 
мараф онах, сем инарах по актуальны м вопросам 
введения Ф О О П  и других образовательны х 
собы тиях

В теч ен и е  
всего  п е р и о д а

М ето д и ч ески й
центр ,
р у ко во д и тел и  0 0

С озданы  площ адки для обсуж дения общ их в 
педагогическом  сообщ естве проблемны х 
вопросов, возм ож ность вклю чения в процесс 
проф ессионального общ ения каж дого 
учителя

3.9. П роведены  практические занятия по вклю чению  в 
педагогическую  деятельность учителя ф едеральны х 
онлайн- конструкторов, соответствую щ их 
требованиям  Ф О О П

Д о 1 сен тяб р я  
2023

Д о  1 сен тяб р я  2023 С ниж ена нагрузка на учителя при подготовке 
к учебном у занятию .
А ккум улированы  эф ф ективны е приемы  и 
м етоды  обучения на единой циф ровой 
платф орме

4. Кадровое обеспечение введения Ф ООП

4.1. П ри веден и е в со о тветстви е  с тр еб о ван и ям и  
Ф О О П  д о л ж н о стн ы х  и н стр у кц и й  р аб о тн и ко в  
о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и

Д о  01 сен тяб р я  
2023

Р у ко во д и тел и  0 0 Д о л ж н о стн ы е  и н стр у кц и и  п р и вед ен ы  в 
соо тветстви е



4.2. А н ал и з кад р о во го  о б есп ечен и я  введен и я  Ф О О П М ай 2023 А д м и н и стр ац и я
О О

В ы явлен ы  п о тр еб н о сти  в кад рах  (кад р о вы й  
д еф и ц и т)

4.3 . Р асп р ед ел ен и е  у ч еб н о й  н агрузки  п ед аго ги ч еск и х  
р аб о тн и к о в  н а  у ч еб н ы й  год

М ай -авгу ст
2023

Р у ко во д и тел ь  О О У чебн ая  н агр у зка  со о тветству ет  н орм ам

4.4. П о д го то в к а  п ед аго ги ч ески х  и у п р авл ен ч ески х  
кад р о в  к  введ ен и ю  и р еал и зац и и  Ф О О П : 
р азр аб о тк а  и р еал и зац и я  еж егодн ого  п л ан а- 
гр аф и к а  курсовой  п о д го то вк и  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в , реализующих ООП

В теч ен и е всего  
п ери од а

М ето д и ч ески й
центр ,

р у ко во д и тел и  О О

С оставлен  п лан  к у р со во й  п о д го то вки  с 
о хватом  в 100 п р о ц ен то в  п ед аго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в , р еал и зу ю щ и х  О О П

5. И нформационное обеспечение введения Ф О О П
5.1. И н ф о р м и р о в ан и е  р о д и тел ьско й  о б щ ествен н о сти  о 

введ ен и я  и р еал и зац и и  Ф О О П
А п рель- м ай  

2023
А д м и н и стр ац и я  О О Р азм ещ ен и е н а  сай те  о б р азо вател ьн о й  

о р ган и зац и и  и н ф о р м ац и о н н ы х  м атер и ал о в  
о введении  и  р еал и зац и и  Ф О О П

5.2. И н ф о р м и р о в ан и е  у ч астн и ко в  о б р азо вател ьн ы х  
о тн о ш ен и й  о н о р м ати вн о -п р аво во м , 
п р о грам м н ом , кад р о во м , м атери альн о- 
тех н и ч еско м  и ф и н ан со во м  о б есп ечен и и  в вед ен и я  
и р еал и зац и и  Ф О О П

А вгуст- 
сен тябрь  2023

А д м и н и стр ац и я  О О Р азм ещ ен и е н а  сай те  о б р азо вател ьн о й  
о рган и зац и и , о ф и ц и ал ьн ы х  стр ан и ц ах  в 
соц . сетях  и н ф о р м ац и о н н ы х  стен д ах  в 
х о л л е  о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  
и н ф о р м ац и о н н ы х  м атер и ало в  о в вед ен и и  и 
р еал и зац и и  Ф О О П

5.3. П р ед ставл ен и е и н ф о р м ац и и  о введен и и  с 
01 .09 .2023  Ф О О П  Н О О , О О О  и С О О  н а  
р о д и тел ьски х  со б р ан и ях  в о б р азо вател ьн ы х  
ор ган и зац и ях

Д о к о н ц а  2022- 
2023 у ч еб н о го  

года-

А д м и н и стр ац и я  О О П р о вед ен ы  р о д и тел ьск и е  со б р ан и я

5.4. Р азм ещ ен и е и н ф о р м ац и и  о введен и и  с 01 .09 .2023  
Ф О О П  Н О О . О О О  и С О О  н а  сайте у п р авл ен и я  

об р азо ван и я

ап рель  2023 У п р авл ен и е
о б р азо ван и я

И н ф о р м ац и я  о введен и и  Ф О О П  р азм ещ ен а  
на сайте у п р авл ен и я  о б р азо ван и я

6. М онит оринг гот овност и образоват ельных учреж дений к введению Ф О О П



6.1. П р о вед ен и е сам о д и агн о сти к и  го то вн о сти  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  к  введен и ю  
Ф О О П

А п рель, август  
2023

Р у ко во д и тел и  О У И то ги  сам о д и агн о сти ки  об суж д ен ы  н а 
заседан и и  р аб о ч ей  гр у п п ы

6.2. П р о вед ен и е со б есед о ван и й  с 
ад м и н и стр ац и ей  0 0  по  го то вн о сти  
ш ко л  к введен и ю Ф О О П

А п рель, август  
2023

У п р авл ен и е
об р азо ван и я

П о д го то в лен ы  ан ал и ти ч еск и е  сп р авки  по 
результатам  со б есед о в ан и я

6.3. И н ф о р м и р о в ан и е  р у к о во д и тел ей  0 0  о ходе  
введен и я  и р еал и зац и и  Ф О О П

П о и тогам  
каж д ой  у ч еб н о й  

четверти

У п р авл ен и е
о б р азо ван и я

В ы сту п лен и е н а  со в ещ ан и и  руко во д и тел ей



Приложение №2 к приказу 
по управлению образования 
от № / 33^ '

Чек-лист мониторинга готовности образовательных организаций к введению ФООП

Цель мониторинга: определить уровень готовности образовательных организаций к введению ФООП

№
П о казател и

О ц ен к а  состоян и я П р ед п о л агаем ая  д ата  вы п о лн ен и я  
(если  д ан н ы й  п оказатель  

о тсу тству ет)
Д а

(1 балл)
Н ет

(0 баллов)

1 Р азраб отан  и у твер ж д ен  план  м ер о п р и яти й  по 
введен и ю  и р еал и зац и и  Ф О О П

2 С о зд ан а  р аб о ч ая  гр у п п а  в о б щ ео б р азо вател ьн о м  
у ч р еж д ен и и  п о  введ ен и ю  и  р еал и зац и и  Ф О О П  
(П риказ о со зд ан и и  р аб о ч ей  груп п ы , р егл ам ен тац и я  
её  д еятельн о сти )

3 И зучен ы  М ето д и ч ески е  р еко м ен д ац и и  по  р еал и зац и и  
Ф О О П  Н О О  и  О О О

4 П р о вед ен ы  п ед аго ги ч ески е  со веты , рабочи е 
совещ ан и я  по  п о д го то вк е  к р еал и зац и и  Ф О О П л

5 И зучен ы  н о р м ати вн о -п р аво вы е  д о к у м ен ты  (Н П Д ) 
ф ед еральн ого , р еги о н ал ьн о го , м ун и ц и п ал ьн о го , 
ш ко л ьн о го  уровн ей .

6 Р азр аб о тан а  и  у твер ж д ен а  о сн о вн ая  о б р азо вател ьн ая  
п р о гр ам м а н а ч ал ьн о го  общ его  о б р азо ван и я  /о сн о вн о го  
общ его  о б р азо ван и я  /ср ед н его  общ его  обр азо ван и я  (в 
со о тветстви и  с Ф ед ер ал ьн о й  о б щ ео б р азо вател ьн о й  
п рограм м ой)

7 Р азр аб о тан ы  (вн есен ы  и зм ен ен и я) в л о кал ьн ы е акты  
(н ап ри м ер , п о л о ж ен и е  об о б у чен и и  по 
и н д и ви ду альн о м у  у ч еб н о м у  план у , р еж и м  зан яти й  
о б учаю щ и хся, тек у щ и й  ко н троль  у сп еваем о сти  и 
п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  об у чаю щ и х ся , об



о р ган и зац и и  о б у чен и я  л и ц  с О В З, и др )

8 И зд ан ы  п р и казы  п о  ш к о л е ::0  п ер ех о д е  0 0  н а  
о б у ч ен и е  по  Ф О О П ; 0  разр аб о тке  о б р азо вател ьн о й  
п р о гр ам м ы ; О б утвер ж д ен и и  о б р азо вател ьн о й  
п р о гр ам м ы ; 0  п р о в ед ен и и  м о н и то р и н га  введен и я  
Ф О О П ; и др

9 В н есен ы  и зм ен ен и й  в д о л ж н о стн ы е и н стр у кц и и  
р аб о тн и к о в  о б р азо вател ьн о й  ор ган и зац и и

1

0

О п р ед ел ен  п ер ечен ь  у ч еб н ы х  п р едм ето в , уч еб н ы х  
курсов  (в то м  ч и сл е  вн еурочн ой  д еятел ьн о сти ), 
у ч еб н ы х  м о д у л ей  п р едл агаем ы х  д л я  вы б о р а  
о б у чаю щ и м ся , р о д и тел ям  (закон н ы м  п р ед стави тел ям ) 
н е со вер ш ен н о л етн и х  о б у чаю щ и х ся  (ч асть  О О П , 
ф о р м и р у ем ая  у ч астн и кам и  о б р азо вател ьн ы х  
о тн о ш ен и й )

1

1

Р азр аб о тан ы  м етап р ед м етн ы е п р о гр ам м ы , в  т .ч . по 
у ч еб н о -и ссл ед о вател ьск о й  и п р о ектн о й  д еятел ьн о сти  
об у чаю щ и х ся .

1

2

О п р ед ел ен  сп и со к  у ч еб н и ко в , у ч еб н ы х  п о со би й , 
эл ектр о н н ы х  о б р азо вател ьн ы х  ресурсов , 
и сп о л ьзу ем ы х  в о б р азо вател ьн о м  п р о ц ессе  н а  осн ове 
Ф П У  и Ф П Э О Р

1

3

В кал ен д ар н о -тем ати ч еско е  п л ан и р о ван и е  встр о ен ы  
зад ан и я  по  ф ор м и р о ван и ю  ф у н кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти

1
4

Разработаны программы внеурочной деятельности в 
соответствии с требованиями и структурой ФООП

1
5

Р азр аб о тан  п лан  м ето д и ч еско й  р аб о ты  ш к о л ы  в 
во п р о сах  р еал и зац и и  Ф О О П ,

1

6

Разработан план внутришкольного повышения 
квалификации с ориентацией на проблемы введения 
ФООП

1

7

У чи теля  п р о ш л и  ку р сы  п овы ш ен и е 
квал и ф и кац и и  д л я  р аб о ты  по Ф О О П





1
8

О р ган и зо ван о  и сп о л ьзо в ан и е  и н ф о р м ац и о н н ы х  
ресу р со в  0 0  (сай т, И н тер н ет-стр ан и ч к а  и т .д .) для  
о б есп ечен и я  ш и р о ко го , п о сто ян н о го  и усто й ч и во го  
д о сту п а  у ч астн и ко в  о б р азо вател ьн о го  п р о ц есса  к 
и н ф орм ац и и , связан н о й  с введен и ем  Ф О О П

1
9

В п едаго ги ч еску ю  д ея тел ьн о сть  п едаго го в  вклю чи ли  
ф едеральн ы е о н л ай н  к о н стр у кто р ы , эл ектр о н н ы е 
ко н сп екты  уроков , со о тветству ю щ и е тр еб о ван и ям  
Ф О О П

2
0

Учителя владеют технологиями обучения и формами 
организации урока на основе системнодеятельностного 
подхода:

--

2
1

В учреждении разработаны план или карта наблюдений 
динамики достижений уч-ся

2
2

О б есп ечен и е п си х о л о го -п ед аго ги ч еско го  
со п р о во ж д ен и я  у ч астн и ко в  о б р азо вател ьн ы х  
отн о ш ен и й  н али чи е в  ш коле  п си х о л о га , соц и ал ьн о го  
п едаго га  и др. сп ец и ал и сто в  со п р о во ж д ен и я)

МАКСИМАЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ
-22

Интерпретация полученных результатов.
Для определения уровня готовности общеобразовательного учреждения к введению ФООП в ходе самооценки 

результата необходимо использовать приведенную ниже таблицу.

Д ол я  от  м ак си м а л ь н о  
возм ож н ого  
к ол и ч ества  б а л л ов  (% )

К о л и ч ество  баллов У р о в н и  го то вн о сти

М енее 30% М ен ее  7 Н и зки й
3 1 -4 5 % 7-10  б аллов Н и ж е ср ед н его
46- 70% 11-15 б аллов С р ед н и й
71-80% 16-18 В ы ш е средн его
Б олее 80% Б олее  18 В ы со ки й


